
Consultas Realizadas 

Licitación 399811 - SEGURO MÉDICO
Consulta 1 - CAPACIDAD TECNICA

Consulta 2 - COBERTURA

Consulta 3 - CAPACIDAD DE SERVICIO

Consulta 4 - INSTRUCTIVO

Consulta Fecha de Consulta 24-07-2021

Aclaración: En el apartado de Capacidad Técnica solicitan: Certificaciones (Detallar en carácter de declaración jurada el
listado de prestadores médicos vigentes (Nombre, Apellidos, Especialidad).
Para la inclusión de dicha certificación se debe analizar cómo incide esa certificación en la ejecución del contrato (la
inclusión debe guardar relación con el objeto y condiciones del contrato y su naturaleza). Además, si en el mercado existen
empresas que cuenten con dicha certificación, considerando mínimamente la presencia de 4 empresas en el mercado con
la característica requerida)]. Solicitamos aclaración a que certificación se refiere.

Respuesta Fecha de Respuesta 30-07-2021

Certificado otorgado por la Superintendencia de Salud del Ministerio de Salud Publica y Bienestar Social.-

Consulta Fecha de Consulta 24-07-2021

COBERTURA Punto 3. Si el paciente se encuentra imposibilitado de acudir al laboratorio las muestras para dichas
determinaciones serán retiradas del domicilio y realizadas por los laboratorios contratados
por LA PRESTADORA DE SERVICIOS, debiéndose solicitar la misma vía telefónica; siendo
dicho servicio a cargo de la Prestadora de Servicios. Los recargos por traslados de equipos a
sanatorios o domicilio serán por cuenta de la Prestadora de Servicios. ¿Este servicio debe cubrir a los pacientes a domicilio
bajo prescripción médica?

Respuesta Fecha de Respuesta 30-07-2021

A cargo de la prestadora.-

Consulta Fecha de Consulta 24-07-2021

CAPACIDAD DE SERVICIO ¿Es correcta la interpretación que el oferente deberá contar con un mínimo de 5 laboratorios y 5
centros de diagnósticos y rehabilitación para Asunción y Gran Asunción?

Respuesta Fecha de Respuesta 30-07-2021

Si, es correcto.-

Consultas Realizadas   Licitación 399811 - SEGURO MÉDICO

05/05/24 23:27 1/4

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 4 - INSTRUCTIVO

Consulta 5 - Consulta 7

Consulta 6 - Consulta 6

Consulta 7 - Consulta 5

Consulta Fecha de Consulta 24-07-2021

– Planilla de Precios solicitamos se agregue el instructivo de llenado para poder realizar en forma correcta.

Respuesta Fecha de Respuesta 30-07-2021

Item Descripcion Unidad de Cantidad de Cantidad de 
de Servicios Medida Funcionarios Minimo Funcionarios Maximo Periodo de Precio Unitario Precio Total 
Contrato (IVA incluido) (IVA incluido)
1 Seguro Medico Unidad 233 12 (doce meses) 1.000.000 2.796.000.000 
180 

Consulta Fecha de Consulta 24-07-2021

Consulta 7: FORMATO DE PLANILLA DE PRECIOS
SOLICITAMOS ESTABLECER APARTADO ACLARATORIO para la correcta confección de la Planilla de Precios a Ser presentada
junto con el Formulario de Oferta, en consideración a que en el apartado de los Suministros Requeridos - Especificaciones
Técnica, menciona lo siguiente: “El monto total adjudicado será el obtenido del resultado de multiplicar el precio unitario
cotizado por titular por la cantidad máxima de titulares (233) por el periodo de cobertura (12) meses” en cambio en los
ítems solicitados en el SICP, establece cantidad DE 233 X 1.000.000 en cambio en el SICP establece CONTRATO ABIERTO:
No, es importante que la convocante aclare correctamente a fin de evitar confusiones al momento de la Evaluación de
Ofertas.

Respuesta Fecha de Respuesta 30-07-2021

En este punto se realizo la adenda ajustando a contrato abierto. y se ha solicitado la verificación correspondiente a la
DNCP.-

Consulta Fecha de Consulta 24-07-2021

Consulta 6: Modelo de Contrato
SOLICITAMOS, unificar [Formato de Tabla] exacto a ser aplicada en el proceso licitatorio, a fin de evitar confusiones en lo
que respecta a interpretaciones para ambas partes “CONVOCANTE – OFERENTE”

Respuesta Fecha de Respuesta 30-07-2021

Item Descrip de Unidad Cantantidad de Cantidad de Periodo de Precio Unitario Precio Total 
Servicio de Medida Funcionarios Minimo Funcionarios Maximo Contrato (IVA incluido) (IVA incluido)
1 Seguro Medico Unidad 233 12 (doce meses) 1.000.000 2.796.000.000 
180 

Consultas Realizadas   Licitación 399811 - SEGURO MÉDICO

05/05/24 23:27 2/4

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 7 - Consulta 5

Consulta 8 - Consulta 4

Consulta 9 - Consulta 3

Consulta 10 - Consulta 2

Consulta Fecha de Consulta 24-07-2021

Consulta 5: Modelo de Contrato
SOLICITAMOS ACLARAR la vigencia establecida en este apartado del PBC, en consideración a que en el SICP menciona
hasta el cumplimiento total de las obligaciones, entendemos como Oferentes que solo en los casos de Modalidad
CONTRATO ABIERTO, NO se pueden establecer la cantidad exacta de los bienes y/o servicios a ser solicitados??

Respuesta Fecha de Respuesta 30-07-2021

Ya se realizaron las correcciones en el PBC, se ha presentado la adenda sobre el punto. Se solicito la verificación
correspondiente. - ES CONTRATO ABIERTO.-

Consulta Fecha de Consulta 24-07-2021

Consulta 4: FORMA DE PAGO
Solicitamos ACLARAR, el sistema de pago a ser aplicado por cada Funcionario (titular) al momento de cada FACTURACION,
si el mismo será en Días, Meses?. En consideración a que en el SICP, mencionan presentación UNIDAD y en las formas y
condiciones de pago mencionan por mes vencido?

Respuesta Fecha de Respuesta 30-07-2021

Mes vencido.-

Consulta Fecha de Consulta 24-07-2021

Consulta 3: SICP
Items Solicitados: SOLICITAMOS ACLARAR LA PRESENTACION DE LA MODALIDAD DEL LLAMADO, en consideración a que en
el apartado de Suministros Requeridos - Especificaciones Técnica, menciona que el periodo de cobertura establece que
será por 12 “MESES”, en cambio en el SICP menciona “UNIDAD”.

Respuesta Fecha de Respuesta 30-07-2021

LA MODALIDAD ES POR MES

Consultas Realizadas   Licitación 399811 - SEGURO MÉDICO

05/05/24 23:27 3/4

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 10 - Consulta 2

Consulta 11 - Consulta 1

Consulta 12 - Experiencia requerida: Con el objetivo de calificar la
experiencia del oferente, se considerarán los siguientes índices:

Consulta Fecha de Consulta 24-07-2021

Consulta 2: SICP
Contrato Abierto: NO, SOLICITAMOS ACLARAR LA MODALIDAD EXACTA A SER APLICADO EN EL MENCIONADO PROCESO
LICITATORIO, en vista a que en el apartado de los Suministros Requeridos - Especificaciones Técnica, menciona lo
siguiente: “La cantidad mínima de titulares es de 180 (ciento ochenta) personas y la cantidad máxima es de 233
(doscientos treinta y tres) personas, con sus grupos familiares”. 
Es importante recordar que las implicancias son distintas, ya que establecer una cantidad exacta de 233 titulares, obliga a
la Convocante a abonar el costo por dicha cantidad, es decir, 233 titulares, independientemente que no se alcance con esa
cantidad de titulares. Por el contrario, establecer cantidades mínimas y máximas, da a la Convocante un margen de acción,
considerando la cantidad de titulares que tenga disponible para asegurar, obligándose por la cantidad que oscila entre la
cantidad mínima y cantidad máxima, que pudiera establecer. Optar por la modalidad Contrato Abierto por Cantidad Mínima
y Cantidad Máxima, obliga a la Convocante a modificar también los datos cargados en el SICP.

Respuesta Fecha de Respuesta 30-07-2021

Ya se realizo la adenda correspondiente al punto mencionado y se solicito la verificación correspondiente a la DNCP

CANTIDAD MINIMA: 180

CANTIDAD MAXIMA: 233

CONTRATO ABIERTO

Consulta Fecha de Consulta 24-07-2021

Consulta 1: SICP
Vigencia del Contrato: Hasta Cumplimiento Total de Obligaciones. SOLICITAMOS ACLARAR la vigencia exacta del
mencionado proceso licitatorio, en vista a que en el apartado de los Suministros Requeridos - Especificaciones Técnica,
menciona lo siguiente: “El monto total adjudicado será el obtenido del resultado de multiplicar el precio unitario cotizado
por titular por la cantidad máxima de titulares (233) por el periodo de cobertura (12) meses”.

Respuesta Fecha de Respuesta 30-07-2021

ES CORRECTO

Consulta Fecha de Consulta 26-07-2021

Demostrar la experiencia en Seguro Médico y/o Servicios Sanatoriales con facturaciones de venta y/o recepciones finales
por un
monto equivalente al 50 % como mínimo del monto total ofertado en la presente licitación, de los: 5 (cinco) años. Últimos
años 2015, 2016, 2017, 2018 y 2019].

Consulta: Es correcta la interpretación De considerar Servicios Sanatoriales, teniendo en cuenta que las Empresas a
participar son de Seguro Medico?

Respuesta Fecha de Respuesta 30-07-2021

Es correcto ya que con eso se demuestra la experienxcia como seguro medico y como servicios hospitalario ya que el
seguro medico presta a través de los sanatorios.-

Consultas Realizadas   Licitación 399811 - SEGURO MÉDICO

05/05/24 23:27 4/4

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 399811 - SEGURO MÉDICO
	Consulta 1 - CAPACIDAD TECNICA
	Consulta 2 - COBERTURA
	Consulta 3 - CAPACIDAD DE SERVICIO
	Consulta 4 - INSTRUCTIVO
	Consulta 5 - Consulta 7
	Consulta 6 - Consulta 6
	Consulta 7 - Consulta 5
	Consulta 8 - Consulta 4
	Consulta 9 - Consulta 3
	Consulta 10 - Consulta 2
	Consulta 11 - Consulta 1
	Consulta 12 - Experiencia requerida: Con el objetivo de calificar la experiencia del oferente, se considerarán los siguientes índices:


